
İnsanlık tarihi boyunca hemen her kültürde has-
talıklara karşı çeşitli tedavi yöntemleri arasında bitki 
çayları önemli yer tutmuş, yerleşik düzene geçilme-
siyle birlikte mağara resimlerinde başlayan bitkisel 
çay kullanımına ait bilgiler daha sonra tablet, papirüs 

ve kitap gibi yazılı kaynaklarda detaylandırılmıştır. 
Tedavide yararlanılan veya sağlığı koruyucu olarak 
kullanılan bitkisel preparatların en yaygın olanı bitki 
çaylarıdır. Çayın Camelia sinensis bitkisinin yapra-
ğının rastlantıyla sıcak suya düşerek demlenmesi ve 
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Ankara Etlik Bölgesinde Bitkisel Çay Olarak Yaygın Kullanılan 
Bitkilerin Halk Sağlığı Açısından Değerlendirilmesi:  
Ekolojik Çalışma 
Widely Used as a Herbal Tea in Ankara Etlik Region Evaluation of 
Plants in Terms of Public Health: Ecological Study 
     Begüm DOĞDUa 
aBaşkent Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümü, Ankara, Türkiye

ÖZET Amaç: Etlik bölgesinde bitkisel çay olarak yaygın kullanılan bitki-
lerin halk sağlığı açısından araştırılmasıdır. Gereç ve Yöntemler: Birçok 
bitkinin tıbbi amaçlı çay olarak kullanıldığı dikkate alındığında, Ankara’nın 
göç alan yerlerinden biri olan Etlik bölgesi incelenmek üzere seçilmiştir. 
Bölgede seçilen aktarlar dolaşılarak, çay olarak kullanılan bitkiler toz haline 
getirilmemiş olarak satın alınmış ve yerli isimleri ile binomial isimlendiril-
mesi eşleştirilmiştir. Bilimsel yayınlar taranarak bu bitkilerin kimyasal içe-
rikleri, sağlık alanındaki önemi ve çay olarak kullanımları derlenmiştir. 
Laboratuvarda binoküler lup ve mikroskop kullanılarak morfolojik ve mik-
roskobik özellikleri açısından bazı elementlerin varlığı araştırılmıştır. Bul-
gular: Toplumun çoğunluğu tarafından çay olarak kullanılan bitkiler 
hakkında bilgiler ortaya konmuş ve bitkisel çayların bilinçsizce hazırlan-
ması ve kullanılmasının halk sağlığı açısından önemli riskleri olabileceği 
hatırlatılmıştır. Sonuç: Bitkileri çay olarak kullanmak isteyenlerin önceden 
bilgi sahibi olmaları önemlidir. Makalede yer alan bilgilerin literatür bilgi-
leriyle de örtüştüğü üzere bitkisel kullanımlar doğru yapılmadığı taktirde 
yarardan çok zarar verici olabilecektir. Bitkilerin ilaçlarla birlikte tüketil-
mesi ilaç etkileşimine neden olabilmektedir. Bitkisel çaylar aşırı dozda ve 
2 aydan fazla kullanılmamalıdır. Hamilelik ve emzirme döneminde kulla-
nılmamalıdır. On sekiz yaşın altındaki çocuklarda kullanılırken dikkat edil-
melidir. Çok sayıda bitkinin çay olarak kullanıldığı göz önüne alınırsa halk 
sağlığı açısından aktarlarda satılan bitki çayları ambalajları üzerinde gerekli 
bilgi ve uyarıların bulundurulması zorunlu olmalıdır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Aktar; bitkisel tedavi; bitkisel çaylar 

ABS TRACT Objective: To investigate the plants commonly used as her-
bal tea in Etlik region in terms of public health. Materials and Methods: 
Considering that many plants are used as tea for medicinal purposes, Etlik 
region, which is one of the migration areas of Ankara, was chosen to be exa-
mined. Selected herbalists in the region were visited and plants used as tea 
were purchased unpowdered and their local names were matched with bi-
nomial nomenclature. Scientific publications were reviewed and the che-
mical contents of these plants, their importance in the field of health and 
their use as tea were compiled. In the laboratory, a binocular loop and mic-
roscope were used to investigate the presence of some elements in terms of 
morphological and microscopic characteristics. Results: Information about 
the plants used as herbal teas by the majority of the society was presented 
and it was reminded that unconscious preparation and use of medicinal teas 
may have significant risks for public health. Conclusion: It is important for 
those who want to use herbal plants as tea to have prior knowledge. As the 
information in the article coincides with the literature, if herbal uses are not 
done correctly, they may be more harmful than beneficial. Consumption of 
plants together with drugs may cause drug interactions. Herbal teas should 
not be used in overdose and for more than 2 months. It should not be used 
during pregnancy and breastfeeding. Children under eighteen years of age 
should be careful when using. Considering that many plants are used as tea, 
it should be mandatory to have the necessary information and warnings on 
the packages of herbal teas sold in herbalists for public health. 
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Çin’in 2. imparatoru Shen Nung’un (MÖ. 2737) 
bunu içerek beğenmesi sonucu keşfedildiği düşü-
nülmektedir. Bitkisel çaylar, tek veya karışım ha-
linde bitki kısımlarından (droglardan) belirli kurallar 
ile hazırlanmaktadır. Avrupa Farmakopesi’nde bit-
kisel çaylar; “bir veya birkaç drogun maserasyon, 
dekoksiyon ya da infüzyon şeklinde hazırlanan, oral 
yolla kullanılan sulu preparatlardır” şeklinde tanım-
lanmıştır. İçerdikleri primer ve sekonder metabolit-
lerinin yanında birçok vitamin ve mineral taşımakta 
ve vücudun biyolojik fonksiyonlarını sorunsuz bir 
biçimde sürdürebilmesine destek olmaktadır. Yapıl-
mış olan çalışmalarda, bitki çaylarının antioksidan 
etkilerinin yüksek olduğu tespit edilmiş ve bunun 
bitkilerdeki yüksek orandaki fenolik içeriğinden kay-
naklandığı saptanmıştır.1 Ülkemizdeki birçok kül-
türde çay açısından farklı bitkilerin kullanıldığı 
etnobotanik çalışmalar ile gösterilmiştir. Ankara 
Etlik bölgesi de farklı kültürlerin yaşadığı nüfusu 
yoğun önemli bir merkezdir. Bu bölgede yaptığımız 
bir ön araştırmada bölgedeki aktarlardan çok çeşitli 
bitkilerin çay olarak satın alındığı ve bilinçsizce kul-
lanıldığı tespit edilmiştir. Bitkisel çaylardan sağlık 
alanında doğru biçimde ve etkin yararlanabilmek 
için bilimselliğe dayanan hazırlanış biçimlerine ve 
kullanıma dikkat edilmelidir. Bu amaçla bu çalışma 
ile daha güvenli bitki çayı hazırlanması ve kullanıl-
ması için topluma bilimsel bir kaynak sunulması he-
deflenmiştir.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Uzun süredir bölgede bulunan deneyimli aktarlardan 
çay olarak kullanılan bitkiler veya bitki kısımları toz 
edilmemiş halde satın alınmıştır. Laboratuvarda bulu-
nan Leica (Zeiss, Almanya) marka binoküler lup ve 
mikroskop kullanılarak morfolojik ve mikroskobik 
özellikleri açısından bazı elementlerin varlığı araştı-
rılmıştır. Satın alınan materyallerin Türkçe isimleri ile 
binomial isimleri eşleştirilerek literatürdeki etnobota-
nik bilgilerle Tablo 1’de sıralanmıştır. Helsinki Dek-
larasyonu prensiplerine uygun bir şekilde çalışılmıştır. 

 BULGULAR 
Aktarlardan satın alınan materyaller değerlendirildi-
ğinde çay olarak kullanılan bitkiler ambalajları üze-
rinde yeterli bilgi olmadan kullanıldığını ortaya 

konulmuştur. Etnobotanik çalışmalarda da farmako-
lojik ve fizyolojik verilere dayanmayan çok geniş kul-
lanım alanları olduğu görülmektedir. Doğal kaynaklı 
ürünlerin yanlış kullanımına bağlı olarak gelişen sağ-
lığa zararları ile ilgili birçok vaka olduğu göz önüne 
alınırsa tıbbi açıdan zararsız kabul edilen bitkisel çay-
ların hazırlanmasında dikkatli davranılması gerek-
mektedir. Çay hazırlanacak bitki kısımları her şeyden 
önce doğru bitkiden elde edilmiş olmalıdır. Genellikle 
toplanması zor olan veya kolay bulunmayan ve pahalı 
olan bazı bitkilere, farklı bitkiler karıştırılmakta veya 
tamamen başka bitkiler kullanılmaktadır. Morfolojik 
olarak benzer özellikler taşıyan ve halk arasında pa-
patya olarak bilinen bitkiler incelendiğinde farklı kim-
yasal içeriği olan ve farklı etki gösteren en az 6 farklı 
bitki türünün piyasada midevi, ödem çözücü, sedatif 
amaçlarla kullanılan mayıs papatyası (Matricaria re-
cutita veya Matricaria chamomilla) yerine kullanıldığı 
saptanmıştır (Resim 1, Resim 2). Aloysia, Cymbopo-
gon veya Verbena bitki türleri sedatif amacıyla çayı 
kullanılan Melissa officinalis bitkisi yerine piyasada 
bulunmaktadır (Resim 3, Resim 4). Morfolojik ve 
mikroskobik incelemelerimiz sonucunda aktardan 
temin edilen materyallerden özellikle papatya, limon-
otu ve adaçayı örneklerinin bitkilerin özellikleri ile ta-
mamen örtüşmediği görülmüştür (Resim 5, Resim 6, 
Resim 7). Bulgularımız sonucunda adaçayı, limonotu 
ve papatya örneklerinde farklı bitkiler bulunduğu 
ancak hangi bitki veya bitkilerle karıştığı tespit edile-
memiştir. Karışımdaki bitkilerin tayini için daha kap-
samlı bir araştırma yapılmalıdır. Ancak kimyasal 
içerikleri ve etkileri konusunda bilgi eksikliği doğduğu 
için bu örneklerle hazırlanacak çayların kullanımı 
riskli olacaktır. Bu duruma birçok bitkide rastlanabil-
diği için satın alınan ürünlerin doğruluğu morfolojik 
ve mikroskobik incelemeler ile araştırılmıştır. 

 TARTIŞMA 
Bitkisel çay konusunda toplumumuzun daha çok rağ-
bet ettiği yer aktarlardır. Ayrıca kırsal alanda yaşa-
yanların bitkileri toplayarak çay halinde kullanma 
alışkanlıkları vardır. Farklı bitkilerin hatalı toplanarak 
kullanılması ve bilimsel verilere dayanmayan kulla-
nımlarının halk arasında yaygın olması halk sağlığı 
açısından büyük bir risk oluşturmaktadır. Bu nedenle 
bitkisel çay kullanacak kişilerin öncelikle bu konuda 
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Bitkinin adı Etnobotanik kullanım alanları 
Achillea millefolium L. (Civan perçemi) Civanperçeminin sulu ekstresi halk arasında yara iyileştirici, idrar söktürücü, gaz giderici, adet düzenleyici, gastrit ve ülser gibi  

mide problemlerinde, safra kesesi rahatsızlıklarında, böbrek taşı düşürücü, kan ve karaciğer temizleyici, iltihap kurutucu, baş ağrısını  
kesici olarak ve prostat tedavisinde kullanılmaktadır.2 

Acorus calamus L. (Hazanbel kökü) Böbrek rahatsızlıklarına iyi geldiği söylenen hazanbel kökü sarılıkta da etkilidir. Mide rahatsızlıklarına, gut hastalığına, prostata,  
ayrıca yaşlılarda idrar kaçırma problemine iyi geldiği belirtilmiştir.3 

Alchemilla vulgaris L. (Aslan pençesi) Antiviral, antioksidan, antiproliferatif ve antibakteriyel aktivite gibi birçok biyolojik aktiviteye sahiptir.4 
Althaea officinalis L. (Hatmi) Çayı göğüs yumuşatıcı ve öksürük kesici olarak kullanılır.5 
Artemisia absinthium L. (Pelin otu) Pelin otunun iyi derecede antifungal, düşük derece de antibakteriyel etkiye sahip olduğu belirtilmiştir.6 
Calendula officinalis L. İçerdiği aktif maddeler sayesinde antibakteriyel, antifungal, antiinflamatuar, antioksidan, immün uyarıcı,  
(Aynısefa, Nergis) spazmolitik ve antikanserojen etkili bulunmuştur.7 
Calluna vulgaris L. Hull. (Funda yaprağı) Toprak üstü kısımları geleneksel tıpta romatizma, artrit, göz hastalıkları, böbrek taşları, mesane ve böbrek iltihabı, bronşit,  

ishal, egzama, yüksek tansiyon, anksiyete veya uyku bozuklukları, lökore, bronşit, kan basıncı bozuklukları, ishal, kanama,  
dizanteri, afrodizyak olarak, akne, romatizma, idrar yolu ve sinir sistemi bozukluklarını tedavi etmek için kullanılır.8 

Camellia sinensis L. Kuntze (Beyaz çay) Beyaz çay, nörodejeneratif ve kardiyovasküler hastalıklar, diyabet, obezite gibi birçok hastalıkta faydalı etkilerle ilişkilendirilmiştir. 
Camellia sinensis L. Kuntze (Yeşil çay) Biyoaktif bileşenleri sayesinde kardiyovasküler hastalıklar, obezite, diyabet, oksidatif ve inflamatuvar hastalıklar, 

bakteriyel ve viral hastalıklar, kanser, nörolojik hastalıkların önlenmesinde ve tedavisinde önemli bir yere sahip olduğu görülmüştür.9 
Capsella bursa-pastoris L. Vücuttaki iltihaplı bölgelerin daha hızlı iyileşmesini ve burun kanamaları başta olmak üzere;  
Medikus (Çoban çantası) vücudun çeşitli yerlerindeki kanamaların hızlı bir şekilde durmasını sağlamaktadır.10 
Senna alexandrina Mill.  (Sinameki) Halk arasında ekspektoran, yara iyileştirici, karminatif amaçlı ve cilt rahatsızlıklarında, dizanteri, gonore, hemoroit tedavisinde, 

dispepside ve yüksek ateşte de kullanılmaktadır.11 
Cerasus avium L. Moench (Kiraz ) Kardiyovasküler hastalıklar ve diyabetin yanı sıra antioksidan, antiinflamatuar, antikanserojen özelliklere de sahiptir.12 
Cinnamomum verum J. Presl (Tarçın) Tarçın kabuğu antibakteriyel, fungustatik ve motiliteyi arttırıcıdır.13 
Cydonia oblanga Mill. (Ayva) Yapraklardan hazırlanan çay; ateş, mide krampları, öksürük, soğuk algınlığı, ishal, uykusuzluk ve hiperglisemi tedavisinde;  
 kökleri ise Skrofula’ya karşı kullanılmıştır. Taze veya kuru çiçekleri iltihaplı gözler için etkilidir.  

Ayva çekirdekleri ses kısıklığı ve öksürüğü tedavi edici özelliğe sahiptir.14 
Echinacea purpurea L. Moench Ekinezya bitkisi antikansorejen, antiinflamatuar, antiviral ve antibakteriyal etkilere sahiptir ve nezle, grip, bronşit yanında romatoloji, 
(Ekinezya) jinekoloji, dermatoloji gibi alanlarda kullanılmaktadır.15 
Elettaria cardamomum L. Maton (Kakule) Antioksidan, antikanser, antidiyabetik, antiinflamatuar, antifungal, antiviral ve gastroprotektif etkilidir.16 
Equisetum arvense L.(At kuyruğu) Bu bitkiden hazırlanan çay, şeker ve böbrek hastalıklarına karşı tüketilmektedir.3 
Ferula elaeochytris L. Korovin (Çakşır otu) Afrodizyak etkisi nedeniyle kısırlık tedavisinde, mastit ve idrar yolu hastalıkları, merkezi sinir sistemi bozuklukları, nörolojik hastalıklar, 

MS (multipl skleroz), Alzheimer, damar sertliği, epilepsi (sara) tedavisinde, solunum sistemi hastalıkları, dolaşım sistemi, mikrop öldürücü,  
kolesterol seviyesini düşürme, kan şekerini düşürme, hemoglobin düzeyini normalleştirme, vücudun ağır metal, 
toksin ve tuzlardan temizlenmesinde ve hemoroit tedavisinde kullanılır.17 

Foeniculum vulgare Miller (Rezene) Halk hekimliğinde bitkinin kökleri idrar söktürücü ve yaprakları yara iyileştirici olarak kullanılmaktadır.  
Bitkinin meyveleri üzerinde yürütülen çalışmalar idrar söktürücü, ağrı kesici, antioksidan, karaciğer koruyucu, spazm çözücü, iltihap kurutucu, 
kabızlık giderici, balgam söktürücü, akarisit, antihirsutizm, antiplatelet, antikoagülan, antitromboz, hipotansif, östrojenik, diyabet ve  
tümör önleyici, kolesterol düşürücü, sindirim sistemini düzenleyici, nörolojik hastalıkları tedavi edici ve süt arttırıcıdır.18 

Glycyrrhiza glabra L. (Meyan) Meyan kökü; adrenal-modülatör, antiviral, antibakteriyel, antialerjik, antikarsinojen, antioksidan, inflamasyonlu iki doku arasında akyuvarların 
hareketini artırıcı, yatıştırıcı, tatlandırıcı, karaciğer koruyucu, bağışıklık sistemini uyarıcı etkilidir.19 

Helichrysum arenarium L. Antioksidan aktiviteleriyle ilişkilendirilen, antiinflamatuar antibakteriyel, antikanserojik, antidiyabetik, antifungal, antiviral özellikler sergiler.20 
Moench (Ölmezçiçek)  
Hibiscus sabdariffa L. (Afrika bamyası) Tohumlarından elde edilen yağ, antibakteriyel, antifungal ve antiparazitiktir. Bitki birçok farklı hastalıkta kullanılmaktadır.21 
Hypericum perforatum L. (Sarı Kantaron) Sarı kantaron antioksidan, antibakteriyel, antidepresan ve güçlü antiinflamatuar özelliklere sahip bir bitkidir.22 
Inula helenium L. (Andız otu ) Inula helenium kökleri halk hekimliğinde astım, öksürük, bronşit, akciğer rahatsızlıkları, tüberküloz, hazımsızlık, kronik enterogastrit,  

bulaşıcı, yara iyileştirici ve helmint hastalıkları gibi çeşitli rahatsızlıklara karşı kullanılmıştır.23 
Jasminum officinale L. (Yasemin) Yapılan çalışmalarda Jasminum officinale türünün analjezik, antispazmodik, antibakteriyel ve antimikrobiyal etkilerinin olduğu kanıtlanmıştır.24 
Lavandula stoechas L. ve İnfüzyonu ve uçucu yağı, analjezik, antiseptik, yara iyileştirici, balgam söktürücü, sinir ve kalp kuvvetlendirici gibi etkileri nedeniyle  
Lavandula pedunculata Mill. (Karabaş otu) halk arasında kullanılmaktadır.25 
Matricaria chamomilla var recutita L. Fiori Türkiye’de halk tıbbında, mide rahatsızlıkları, soğuk algınlığı, nefes darlığı, öksürük, bronşit, hemoroit, kalp hastalıkları, şeker hastalığı, 
(Mayıs papatyası) böbrek taşı, romatizma ağrısı, uykusuzluk, sakinleştirici, diş eti iltihaplanması, ağız yaraları, vajina iltihaplanması, bebeklerde gaz sancısı,  

karın ağrısında, baş ağrısında ve ateş düşürücü olarak kullanılmaktadır.26  
Melissa officinalis L. (Melisa) Melissa officinalis antiseptik etkileri nedeniyle kullanılmaktadır. Uyku problemleri, huzursuzluk, rahatlatıcı, 

gastrointestinal bozukluklarda bitkisel çay olarak kullanılmaktadır.27 
Mentha piperita L. (Nane) Nane yaprakları antiseptik, gastrointestinal bozukluklarda ve baharat olarak kullanılmaktadır.3  
Pimpinella anisum L. (Anason) Anason halk arasında mide rahatsızlıklarında, anne sütünü artırıcı, iştah açıcı, uyku verici, balgam söktürücü,  

antibakteriyel, karaciğeri koruyucu olarak kullanılmaktadır.28  
Rosa canina L. (Kuşburnu ) Kurutulmuş kuşburnu meyvelerinin kaynatılması ile elde edilen çayları, meyve suları, reçel ve marmelatları yüksek olan antioksidan içeriği,  

A ve C vitaminleri nedeniyle tercih edilir.29 
Rosmarinus officinalis L. (Biberiye) Baş ağrısı ve sinir şikâyetlerine karşı faydalıdır. Kas ağrıları ve eklem ağrılarını hafifletir.3 

TABLO 1:  Etlik bölgesinde aktarlardan temin edilebilen çay olarak kullanılan bitkiler



Bitkinin adı Etnobotanik kullanım alanları 
Salvia officinalis L.(Adaçayı) Salvia officinalis L. soğuk algınlığı, sindirim ve solunum sistemi, romatizma, hepatit, uykusuzluk, ses kısıklığı,  

polikistik ve menopoz sendromunda, kardiyovasküler hastalıkların tedavisinde; kolesterol düşürücü, iştah açıcı olarak kullanılmaktadır.30 
Tilia cordata Mill. ve Tilia platyphyllos Scop. Çiçek durumları soğuk algınlığına, boğaz ağrısı, grip ve nezle gibi hastalıklarda ve ateş düşürücü olarak kullanılmaktadır.31 
(Ihlamur)  
Thymus vulgaris L. (Kekik) Timolün kancalı kurtlar, askaritler, gram pozitif ve gram negatif bakteriler, şark çıbanına sebep olan Leishmania,  

Trypanosoma, Plasmodium gibi parazitlere karşı antiparaziter, böcek öldürücü,  
Candida albicans gibi mantarlar ve mayaların yanı sıra çeşitli bağırsak enfeksiyonları durumlarında yararlı olduğu görülmüştür.  
Enterobakterilere ve kok bakterilerine karşı aktiftir. Kekik ayrıca karaciğer koruyucu/antihepatotoksik; karaciğerde iskemi tahribatını önleyici  
ve iştah açıcı fonksiyonlara sahiptir. Trakea, bronş ve idrar yolu enfeksiyonlarının tedavisinde kullanılır.32 

Urtica dioica L., Urtica urens L., Isırgan otu ekstresinin halk arasında kanser, böbrek rahatsızlığı, solunum yolları rahatsızlığı ve öksürük tedavisi, saç dökülmelerini önleme, 
Urtica pilulifera L. (Isırgan otu) nefes darlığı, felç, tansiyon, mide ağrısı, romatizma, mantar enfeksiyonları, kemik erimesi, egzama, kadın hastalıkları, hemoroit tedavisinde,  

hipertansiyon, böbrek taşı düşürme ve hazmı kolaylaştırma şeklinde kullanıldığı belirtilmiştir.33 
Zea mays L. (Mısır püskülü) Mısır püskülü diyabet, böbrek taşları, depresyon, yorgunluk, üriner ve genital sistem enfeksiyonları ve zayıflama çayı olarak kullanılır.34 
Zingiber officinale Roscoe (Zencefil) Yapılan çalışmalarda zencefilin aktif bileşenleri olan gingerol, şogaol, zingiberen, zingeron ve paradol bileşikleri nedeniyle anti-kanser,  

anti-trombotik, anti-mikrobiyal, anti-hiperglisemik, post-operatif ve hamilelikteki mide bulantılarını önleyici ve  
analjezik etki gösterdiği öne sürülmüştür.35 

TABLO 1:  Etlik bölgesinde aktarlardan temin edilebilen çay olarak kullanılan bitkiler (devamı)
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RESİM 1: Papatya numunesinin morfolojisi. a: Matricaria recutita (mayıs papatyası), b: Aktar papatyası kapitulumlar

RESİM 2: Aktar Papatyasının mikroskopisi. a: Polen çeşitleri, b: Stoma parçacığı, c: Parankimatik hücreler, d: Matricaria recutita, e: Aktar papatyası kuru örnekleri 



uzmanlıkları bilimsel olarak kanıtlanmış sağlık oto-
ritelerinden bilgi istemeleri önemlidir. Bitkilerin ilaç-
larla birlikte tüketilmesi ilaç etkileşimine neden 
olabilmektedir. Bitkisel çaylar aşırı dozda ve 2 aydan 
fazla kullanılmamalıdır. Hamilelik ve emzirme dö-
neminde kullanılmamalıdır. On sekiz yaşın altındaki 
çocuklarda kullanılırken dikkat edilmelidir.  

Papatya örneğinde olduğu gibi aynı isimde bir-
çok bitki olması nedeniyle doğru tanımlanmış bitki 
kullanılmalıdır. Droglar; kapağı iyice kapatılmış bez 
torba, cam kavanoz gibi kaplarda serin, kuru ve ka-
ranlık bir yerde saklanmalıdır. Bir yıldan fazla bek-
lediğinde etkisi önemli ölçüde kaybolur. Ayrıca tıbbi 
bitki satışı yapılan yerlerde tıbbi bitkilerle ilgili ge-
rekli bilgi ve uyarıların bulunması ve bu yerlerin 
ciddi olarak denetlenmesi gerekmektedir. Ayrıca 
kronik rahatsızlıkları olanların, çoklu ilaç kullanan-
ların, yaşlı, çocuk ve hamile gibi riskli grupta olan-

ların bitki çaylarını kullanırken etkileşmeler ve yan 
etkiler nedeniyle dikkatli olmaları gereklidir. Bu çer-
çevede örneğin uzun süre meyan çayı tüketiminin 
aritmi, hipokalemi, hipertansiyon, ödem veya letar-
jiye neden olabileceğini bildirilmiştir. Yine hazan-
bel çayının hamile ve emzirenlerin kullanmamaları 
konusunda Amerika Birleşik Devletleri Gıda ve İlaç 
Dairesi [U.S. Food and Drug Administration (FDA)] 
gibi birçok sağlık otoritesinin uyarıları bulunmakta-
dır. Tarçın, kan şekerini düşürmeye yardımcı ol-
maktadır. Ancak ilaç kullanan diyabet hastalarının 
kullanmaması gerekir. Tarçın çayının yüksek mik-
tarlarda sürekli tüketilmesi durumunda diyabet, kalp 
hastalığı ve karaciğer hastalığı için kullanılan ilaçlar 
ile etkileşime girebildiği, etkilerini veya yan etkile-
rini artırabildiği rapor edilmiştir. Kış döneminde çayı 
çok tercih edilen ıhlamur kullanılırken kalp rahat-
sızlığı olanlar, idrar söktürücü ilaç kullananlar, ha-
mile ve bebek emzirenler dikkatli olmalı, kandaki 
lityum düzeyini artırdığından dolayı lityum eksikliği 
nedeniyle ilaç kullananlar hekime danışmalıdır. Se-
datif etkisi bilinen sarı kantaronun yüksek dozda ka-
raciğer ve böbrek üzerinde etkili olduğu, ibuprofen, 
kortikosteroidler, eritromisin, nifedipin, varfarin, 
teofilin, opioidler, simvastatin, atorvastatin, omep-
razol, antineoplastikler, digoksin, verapamil ve vori-
kanazol ile doza bağlı olarak etkileşime girebileceği 
kanıtlanmıştır. Bazı hastalarda adaçayı ağız kuru-
luğu, baş dönmesi, halsizlik, ellerde uyuşma ve şiş-
kinlik hissi, nefes darlığı, göğüste sıkışma, hafif 
sinirlilik, prekordiyal ağrı, taşikardi gibi rahatsızlık-
larına neden olmuştur. Bilimsel yayınlarda bitkisel 
çayların kullanımına bağlı olarak görülen etkileşme-
lere ve yan etkilere ait örnekler oldukça fazladır. 
Bazı etkilerin çay kullanımı kesildiğinde reversibl 
olarak düzelmesine karşın önemli bir kısmının ciddi 
sağlık sorunları yarattığı kullanıcı tarafından bilin-
mesi önemlidir.  
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RESİM 3: Melissa officinalis yapraklarının morfolojisi. Melissa officinalis (solda) 
Aktar limonotu (sağda) kuru yaprakları  

RESİM 4: Aktar limonotu yaprağı mikroskopisi. a: Stoma, b: Parankima hücreleri, c: Lamiaceae tipi salgı tüyü 



Bitkileri sağlık alanında çay olarak kullananların 
büyük çoğunluğunun bu bitkiler ile ilgili yeterli bil-
giye sahip olmadıkları, bilgilerinin de çoğunlukla 
sosyal medya veya internetten kaynaklandığı çeşitli 
araştırmalar ile ortaya konmuştur. Bu amaçla yapıla-
cak kamuya yönelik eğitim ve farkındalık çalışmala-
rına ağırlık verilmeli, bitki satan yerlerin bu 
çerçevede denetlenmesi ve gerekli uyarıların ürünle-
rin etiketlerinde yer alması gerekmektedir. Yeşil 
çayın kanama bozuklukları, karaciğer hasarı gibi dik-
kat edilmesi gereken bazı yan etkilerinin olmasına 
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RESİM 5: Aktar adaçayı yaprağı mikroskopisi. a: Örtü ve salgı tüyü, b: Örtü tüyü, c: Stoma ve komşu hücreleri, d: Lamiaceae tipi salgı tüyleri.

RESİM 6: Aktar hatmi yaprakları mikroskopisi. a: Polen, b: Druz, c: Örtü tüyleri 

RESİM 7: Aktar sinameki yaprakları mikroskopisi. a: Örtü tüyü, b: Stoma ve komşu 
hücreleri 



rağmen, FDA tarafından ölçülü kullanıldığında gü-
venli kabul edilir. Bu olumsuz yan etkilerin çoğu ka-
fein içeriğinden kaynaklanır ve yeşil çay yüksek 
miktarlarda tüketildiğinde ortaya çıkar. Önerilen mik-
tarlara sadık kalınması ve kafeine karşı hassasiyeti 
olanların yeşil çaydan kaçınması gerekir. 

Sonuç olarak çalışmamız ile birlikte Ankara, 
Etlik bölgesinde bitkisel çay hazırlanmasında kulla-
nılan 38 bitki morfolojik ve mikroskobik olarak in-
celenmiş, satılmakta olan papatya, adaçayı ve 
limonotu gibi bazı bitki örneklerinin saf olmadıkları 
ancak karışımda yer alan bitkilerin neler olduğu ve 
hangi oranda karışmış olduğu saptanamamıştır. 

Bununla birlikte çay olarak kullanılan bitkilere 
ait bilimsel kaynaklar taranmış ve elde edilen bilgiler 
monograf düzeyinde derlenmiştir. Bölgede çay ola-
rak yaygın olarak kullanılan bitkilerin pek çoğunda 
sağlık açısından uyarılar bulunmamaktadır. Bitkile-
rin hatalı toplanması ve bilimsel verilere dayanma-
yan kullanımlarının halk sağlığı açısından büyük bir 

risk oluşturabileceğinden dolayı bu konuda daha kap-
samlı analitik metotları içeren araştırmaların yapıl-
ması gerektiği ortaya çıkmıştır. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 

Yazar Katkıları 
Bu çalışma tamamen yazarın kendi eseri olup başka hiçbir yazar 
katkısı alınmamıştır.
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